
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, 
MARKETING TERR., EVENTI E MANIFESTAZ 

 
 
 

N. generale 1494 del 13/09/2024 
 
 
 
OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA COMPARATIVA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI 

SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE PER LA 
GESTIONE DI ATTIVITÀ PRESSO ALCUNE AREE VERDI CITTADINE: GIARDINI 
USUELLI, PARCO PRIMO SPORT,ISOLA DELLE SENSAZIONI 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 16/09/2024 al 01/10/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 1494 del 13/09/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERR., EVENTI 

E MANIFESTAZ 
Ufficio Politiche Educative 

 
OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA COMPARATIVA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI 

SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE PER LA 
GESTIONE DI ATTIVITÀ PRESSO ALCUNE AREE VERDI CITTADINE: GIARDINI 
USUELLI, PARCO PRIMO SPORT,ISOLA DELLE SENSAZIONI 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 
PREMESSO che: 
con COMUNICAZIONE ALLA GIUNTA N.69  del 25 luglio 2024  ad oggetto: “ATTIVITÀ DI 
GUARDIANIA E APERTURA/CHIUSURA DI ALCUNI PARCHI CITTADINI CON PARTICOLARE 
CONNOTAZIONE SOCIO- EDUCATIVA” è stato dato parere favorevole per:  
-attivare contestualmente una procedura rivolta a ETS per l’affidamento biennale di attività nei 
suddetti parchi;  
-impegnare complessivi € 30.000,00 per gli anni 2024-2025 e 2026 a sostegno della futura 
manifestazione di interesse rivolta ad ETS per attività integrate a carattere socio educativo oltre a 
quelle di guardiania e apertura/chiusura che trovano copertura sempre sullo stesso capitolo n. 
112010334 Spese inerenti il Progetto "Isola delle sensazioni" - prestazioni di servizi Bilancio 2024-
2025 e 2026;  
 
RICHIAMATI 

- Il Codice del Terzo Settore (CTS) D.lgs 117 del 03.07.2017 attuativo del principio costituzionale di 
sussidiarietà orizzontale, la collaborazione tra le amministrazioni pubbliche e gli enti del terzo 
settore diviene la modalità ordinaria per la programmazione e la progettazione degli interventi 
necessari alla soddisfazione degli interessi generali individuati dall’art. 5 del CTS. L’art. 55 
introduce gli istituti della co-programmazione e della co-progettazione  per favorire una 
generalizzata attività di collaborazione tra l’Amministrazione Pubblica e il terzo settore Il 
successivo art. 56, definisce le modalità e i principi per la stipula di convenzioni tra le 
amministrazioni pubbliche e il terzo settore finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività 
o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato; 
- le Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni e gli enti del Terzo settore adottate 
con D.M. 31 marzo 2021, n. 72 che disciplinano la concreta applicazione degli istituti introdotti 
dagli artt. 55 e 56 del CTS; 
-  la Legge della Regione Piemonte n. 7 del 25 marzo 2024 “Norme di sostegno e promozione 
degli enti del terzo settore piemontese;                                                                                                                                                                                                                   
-  il DUP 2024-2026 di codesta amministrazione, che ha individuato nelle missioni n. 6 Politiche 
Giovanili sport e tempo libero e n.12 Diritti sociali politiche Sociali e Famiglia, le seguenti azioni:  
1) Comune e città sostenibile 

 



Determinazione N. 1494 del 13/09/2024 
obiettivo strategico Rigenerazione urbana, riqualificazione degli spazi e sicurezza; 
2) Salute e benessere 
obiettivo strategico Una pratica di crescita e benessere personale e collettivo; 
7) Istruzione e politiche giovanili 
obiettivo strategico Coinvolgimento dei giovani attraverso politiche inclusive e stimolanti – Patti di 
comunità.  
E nella linea d’azione riguardante la creazione/valorizzazione degli spazi di aggregazione ludica e 
sportiva, ha previsto in particolare la gestione del Parco Primo Sport 0-6 c/o il Parco Carrà e Isola 
delle Sensazioni: aree verdi specificamente rivolte ai bambini più piccoli, (con affidamento a terzi 
della manutenzione e dell’apertura,) e attività a cura del personale socio educativo per attività 
outdoor specifiche per incentivare e facilitare la pratica sportiva all’aperto anche tra i piccoli; 
 
RILEVATA la necessità di procedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico dal 16/09/2024 al 
07/10/2024 (fino alle h. 9.00), finalizzato all’individuazione di soggetti del Terzo settore con cui co 
–progettare, in relazione a queste due linee di azione: 
A mettere in sicurezza e prendersi cura degli spazi e delle relative attrezzature presenti ad 
integrazione degli interventi ordinari da parte del Comune di Alessandria, di AMAG Ambiente e 
della Polizia Municipale /Forze dell’Ordine; 
B promuovere attività di natura socio-culturale anche all’interno di una programmazione più 
ampia da parte dell’Amministrazione scrivente e dei suoi Servizi. 
Tale co-progettazione sarà dedicata ad attività che vedranno il loro contesto di pensiero e 
realizzazione all’interno dei tre 3 parchi presenti sul territorio cittadino strutturalmente dotati di 
recinzione continua e di accessi: 
-Parco Primo Sport piccolo parco all’interno del più vasto Parco Carrà; 
-Parco Isola delle Sensazioni all’interno di un parco attiguo agli uffici dell’ASL AL di via Pacinotti; 
-Giardini Usuelli nei pressi della Ex Taglieria del Pelo Borsalino nell’area compresa tra via Wagner 
via Pacinotti e piazza Salvador Allende; 
 
DATO ATTO che l’Avviso Pubblico comprensivo dei relativi moduli di presentazione della domanda 
in allegato costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
VALUTATO di pubblicare il suddetto Avviso Pubblico sul sito del Comune di Alessandria,  per la 
raccolta delle domande di partecipazione;  

 
VISTI  

✓ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione 
Sezione di controllo della Corte di Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 5/02/2019- 
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt 243 bis e 
seguenti del D. Lgs. 267/2000 s.m. e i.”;  

✓ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto “Art. 243 bis 
del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale”;   

✓ la D.G.C. n. 285 del 15.11.2023 ad oggetto “ ART. 151 DEL D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 
E RELATIVI ALLEGATI PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE”; 

✓ la D.C.C. n°130 DEL 13/12/2023 ad oggetto “I/34 - STATO DI APPLICAZIONE DELIBERA DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N. 103 DEL 26/10/2023 - ILLUSTRAZIONE ART. 151 DEL D. LGS. N. 267/2000 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-
2026 E RELATIVI ALLEGATI (DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 285 IN DATA15/11/2023)”; 



Determinazione N. 1494 del 13/09/2024 
✓ la D.G.C. n. 18 del 25.01.2024 ad oggetto:” ART.169 D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER LA 
GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024”; 

✓  la D.G.C. n.39 del 27.02.2024 “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 – 
APPROVAZIONE” 

✓ la  D.G.C. n°47 del 13.03.2024  ad oggetto “ART. 175 SECONDO COMMA DEL D. LGS. N. 267/2000 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. VARIAZIONE N. 1/2024 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026, ADOTTATA IN VIA D’URGENZA AI SENSI DEL QUARTO COMMA.” 

✓ D.C.C. n°49 del 3/06/2024 ad oggetto: del ARTT. 227 E SEGUENTI DEL D. LGS.18 AGOSTO 2000, N. 267 
E S.M.I - APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. 
(DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 91 IN DATA 30/04/2024); 
✓ la D.G.C. n° 154 del 04.07.2024 ad oggetto “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026  INTEGRAZIONI E MODIFICHE”; 
✓ la  D.C.C. n. 74 del 31.07.2024 ad oggetto: ”ARTT. 151 E 170 D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 

267 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2025 2027 (DELIBERAZIONI DI GIUNTA N. 170 DEL 19/07/2024);  

✓ il decreto n. 27 del 28.06.2024 di CONFERMA INCARICO DIRIGENZIALE ALLA DOTT.SSA 
MONOCCHIO LORENZA BARBARA DEL SETTORE IV SETTORE RISORSE FINANZIARIE, 
PROGRAMMAZIONE, BILANCIO E COMUNICAZIONE DAL 01/07/2024.; 
✓ Il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
✓ l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. rubricato “Controllo di regolarità amministrativa     

contabile”;  
✓ l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 
 

DATO ATTO che: 
  • l’istruttore del presente procedimento è la Dott.ssa Silvia Benzi; 

• la stessa non ha alcun conflitto di interessi in merito all’odierno procedimento  
 
IN FORZA del Decreto Sindacale n. 31 DEL 28/06/2024 di CONFERMA INCARICO DIRIGENZIALE 
ALLA DOTT.SSA ORIETTA BOCCHIO DAL 01/07/2024 DEL SETTORE I SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI 
E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERRITORIALE, EVENTI E 
MANIFESTAZIONI. 
  
La sottoscritta Dirigente del SETTORE I SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, 
EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERRITORIALE, EVENTI E MANIFESTAZIONI in ordine al 
presente provvedimento dichiara: 
✓  Di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 

interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e 
indipendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 
6-bis legge 7 agosto 1990 n. 241, art. 42, dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023, del D.P.R. 16 aprile 
2013, e dal  PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 APPROVAZIONE” 
Delibera G.C. 39 del 27.02.2024; 

✓ di averlo preventivamente controllato, ne attesta ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs.267/2000 e 
s.m.i., la regolarità e correttezza; 

 
RILEVATO che l’avviso è conforme agli obblighi in materia di Privacy e Trasparenza previsti dalle 
disciplina vigente;  



Determinazione N. 1494 del 13/09/2024 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate 
 
1) di DARE AVVIO  alla procedura comparativa per l’individuazione di soggetti del terzo settore 

disponibili alla co-progettazione per l’attivazione e la gestione di alcune aree verdi cittadine: 
Giardini Usuelli, Parco Primo Sport,Isola Delle Sensazioni con pubblicazione di avviso pubblico; 
 

2) di APPROVARE il testo dell'Avviso Pubblico e relativi moduli di presentazione della domanda  
in allegato alla presente determinazione; 

 
3) di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Orietta Bocchio cui sono 

demandati gli atti conseguenti alla presente determinazione;  

 
4) di DISPORRE che l’Avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti dal giorno 16/09/2024 al 
07/10/2024; 

 
5) di DARE ATTO che il presente provvedimento verrà altresì pubblicato in ossequio al principio 

di trasparenza previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.; 

           
 
                                                                                                                      Dott.ssa Orietta Bocchio 
 

Il Responsabile 
Dott.ssa Orietta Bocchio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Orietta Bocchio in data 13/09/2024


